ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DO PLANO DE SAÚDE DOS SERVIDORES - DPSS

OFÍCIO Nº 022/2024/SEA/DPSS Florianópolis, 06 de junho de 2024

Senhor Secretário do Estado de Santa Catarina,

Cumprimentando-o cordialmente, vimos colaborar com a Deputada Luciane Carminatti

no sentido de viabilizar as possibilidades de atender ao pleito desta entidade quanto à situação

descrita no ofício nº 1057/SCC-DIAL-GEAPI, esta diretoria vem, respeitosamente, dispor sobre

os questionamentos e solicitações elencadas. Bem como, encaminhar em anexo documentos

utilizados para a elaboração deste.

1. Conforme solicitação contida no item 1 do referido ofício,  aos questionamentos

advindos do gabinete da Srª. Deputada, na qual questiona “qual é o número
atual total de estabelecimentos e profissionais credenciados para  atender
pelo plano SC Saúde”, atualmente o plano SC Saúde possui dois mil duzentos

e dez estabelecimentos credenciados e treze mil setecentos e sessenta e seis

profissionais credenciados em sua rede prestadora.

2. Referente a solicitação do “número atual total de estabelecimentos e
profissionais credenciados para atender pelo plano SC Saúde em cada um
dos Municípios catarinenses”, contida no item 2 do referido ofício, consta

esclarecimentos que há prestadores credenciados em cento e oitenta e quatro

cidades no Estado de Santa Catarina. Na lista anexa, encontram-se detalhes de

cada uma delas, incluindo a quantidade de estabelecimentos e profissionais em

atuação.

Para Senhor,
VÂNIO BOING
Secretário de Estado da Administração

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

08
63

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
6J

IX
15

I1
.

9

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DO PLANO DE SAÚDE DOS SERVIDORES - DPSS

Florianópolis - SC

 3 .  Em resposta ao item 3 , “Qual era o  número atual total de estabelecimentos
e profissionais credenciados para atender pelo plano SC Saúde, em maio
de 2023 a maio de 2022” a Diretoria do Plano de Saúde dos Servidores

esclarece o seguinte : O Plano SC Saúde sempre busca a prospecção de novos

prestadores,  serviços  e  profissionais médicos e não-médicos, com o objetivo

de fortalecer a rede de credenciados e, assim, aprimorar o atendimento aos

segurados. É relevante notar que, em maio de 2023 eram dois mil cento e dois

estabelecimentos e doze mil duzentos e cinquenta e um  profissionais, já em

maio de 2022 haviam um mil novecentos e quarenta e nove estabelecimentos e

onze mil setecentos e vinte e dois profissionais credenciados.

4. Acerca do questionamento “Qual era o número atual total de
estabelecimentos e profissionais credenciados para atender pelo plano
SC Saúde em cada um dos Municípios catarinenses, em maio de 2023 a
maio de 2022”  resultou em uma volumetria total de prestadores e profissionais,

que constam em anexo.

Dessa forma, a equipe responsável pelo Plano de Saúde dos Servidores disponibiliza

em anexo a lista atualizada dos prestadores de serviços credenciados, contendo todas as

informações relevantes  para esclarecer eventuais dúvidas relacionadas ao assunto.

Respeitosamente ,

LEVY HERMES RAU
DIRETOR
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

08
63

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
6J

IX
15

I1
.

10

Assinaturas do documento

Código para verificação: 6JIX15I1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LEVY HERMES RAU (CPF: 802.XXX.669-XX) em 07/06/2024 às 18:18:34
Emitido por: "SGP-e", emitido em 11/09/2019 - 10:58:22 e válido até 11/09/2119 - 10:58:22.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA4NjM5Xzg2NDNfMjAyNF82SklYMTVJMQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00008639/2024 e o código 6JIX15I1 ou
aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
GABINETE DO SECRETÁRIO

OFÍCIO Nº 193/2024/SEA/GABS Florianópolis, 11 de junho de 2024

Senhora Deputada,

Cumprimentando-o cordialmente, em resposta ao PIC/109/2024, encaminha-se ofício de
acordo com Despacho da Diretoria do Plano de Saúde do Servidor.

Certo de vossa compreensão diante ao exposto, aproveito a oportunidade para renovar
votos de elevada consideração.

Atenciosamente,

Vânio Boing
Secretário de Estado da Administração
(assinado digitalmente)

Prezada,
Luciane Carminatti
Deputada Estadual

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

08
63

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
U

D
7Z

35
0C

.

12

Assinaturas do documento

Código para verificação: UD7Z350C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VANIO BOING (CPF: 433.XXX.709-XX) em 11/06/2024 às 13:53:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 23/01/2023 - 15:09:49 e válido até 23/01/2123 - 15:09:49.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA4NjM5Xzg2NDNfMjAyNF9VRDdaMzUwQw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00008639/2024 e o código UD7Z350C
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

*Ato 43/2024 – DOE 22.185

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, Km 15 - Saco Grande - CEP 88032-900 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 1169/SCC-DIAL-GEAPI Florianópolis, 13 de junho de 2024.

Senhor Presidente,

De ordem do senhor Governador, em resposta ao Pedido de Informação nº 0109/2024,
de autoria da Deputada Luciane Carminatti, encaminho o Ofício nº 193/2024/SEA/GABS,
da Secretaria de Estado da Administração, que remete documentos contendo informações a
respeito do número de estabelecimentos e profissionais credenciados no plano SC Saúde.

Respeitosamente,

Marcelo Mendes
Secretário de Estado da Casa Civil, designado*

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

08
63

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
82

V
H

W
H

14
.

17

Assinaturas do documento

Código para verificação: 82VHWH14

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCELO MENDES (CPF: 032.XXX.289-XX) em 13/06/2024 às 19:20:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/06/2018 - 17:47:45 e válido até 05/06/2118 - 17:47:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA4NjM5Xzg2NDNfMjAyNF84MlZIV0gxNA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00008639/2024 e o código 82VHWH14
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.